
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

PORTARIA / REITORIA 

PORTARIA Nº 253/2023 - PORT/REIT (11.01.18.56) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 22 de fevereiro de 2023.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1003/2022, de 31/05/2022, publicada no Diário Oficial
da União em 01/06/2022, pág. 34, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23350.002100/2019-14;

RESOLVE:

Art. 1º  as Portarias nº 2727/2019 de 16/09/2019, nº 473/2020 de 02/03/2020, nºALTERAR
1166/2020 de 28/05/2020, nº 2246 de 06/11/2020, nº 104/2021 de 25/01/2021, nº 114/2022 de
25/01/2022, nº 571/2022 de 22/03/2022 e 1314/2022 de 19/07/2022, que designam os
membros que compõem o Colegiado do curso de Mestrado em Educação do Campus
Camboriú, conforme segue:

Excluir:

CHRIS ROYES SCHARDOSIM, SIAPE: ****229, Campus de lotação: Ibirama;

ROGERIO SOUSA PIRES, SIAPE: ****759, Campus de lotação: Rio do Sul;

Art. 2º Os demais membros permanecem inalterados.

Art. 3º O colegiado ficará com a seguinte composição:

Coordenadora:

FILOMENA LUCIA GOSSLER RODRIGUES DA SILVA, SIAPE: ****556, Campus de lotação: 
Camboriú;

Membros titulares:

ANDRESSA GRAZIELE BRANDT - SIAPE: ****694, Campus de lotação:Camboriú.

ALEXANDRE VANZUITA, SIAPE: ****188, Campus de lotação: Camboriú;

BÁRBARA CANZIANI KRISTENSEN, matrícula 202****727, Campus Camboriú;

DÁVILA CAROLINA INÁCIO DE SOUZA, matrícula 202****754, Campus Camboriú;

IDORLENE DA SILVA HOEPERS, SIAPE: ****007, Campus de Lotação: Camboriú;



LEONARDO CAPARROZ CANGUSSU, SIAPE: ****878, Campus de lotação: Camboriú;

LIANE VIZZOTTO, SIAPE: ****263, Campus de lotação: Concórdia;

MAGALI DIAS DE SOUZA, SIAPE: ****320, Campus de lotação: Camboriú;

MARILÂNDES MÓL RIBEIRO DE MELO, SIAPE: ****961, Campus de Lotação: Camboriú;

ROSELI NAZÁRIO, SIAPE: ****375, Campus de lotação: Blumenau;

SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA HOELLER, SIAPE: ****283, Campus de lotação: Rio do 
Sul;

SOLANGE APARECIDA ZOTTI, SIAPE: ****805, Campus de lotação: Concórdia;

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, SIAPE: ****038, Campus de lotação: Camboriú.

Membros Discentes suplentes:

TAINARA PREILIPPER, matrícula 202****880, Campus Camboriú (membro discente suplente)

ROSE FERNANDES DE SOUZA , matrícula 202****861, Campus Camboriú (membro discente 
suplente).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos retroativos a 01
/01/2023.

(Assinado digitalmente em 22/02/2023 18:44)
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23350.002100/2019-14

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 253 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 22/02/2023 0cb2f71bbe

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

